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DEKLARATA E INTEGRITETIT

Lufta efektive kundér korrupsionit nga ana e institucioneve ligjzbatuese &shté me réndési jetike
pér arritjen e rezultateve t& larta né forcimin e integritetit institucional.

Integriteti institucional n& sektorin publik pérbén pérpjekjet e pérbashkéta pér t& luftuar
pérjashtimin, pabaraziné dhe mosbesimin né institucionet publike. Kéto tre “sémundje”
pérmbledhin koston e korrupsionit.

NE kété kontekst, planet e integritetit jo vetém do t& forconin institucionin pér t& parandaluar
korrupsionin pérmes kurimit t& simptomave, por njéherazi do t& kontribuojn& n& pérfitimin e njé
kulture t& menaxhimit publik, me etiké dhe integritet si guré themeli i nj& bashkéqeverisje t&
mire.

NE zbatim t€ masave t€ planifikuara né Strategjing Ndérsektoriale kundér Korrupsionit dhe
Planin e Veprimit, si dhe pérmbushjen e standardeve dhe detyrimeve t& Shqipérisé né kuadrin e
procesit t& angtargsimit n&é Bashkimin Evropian, Agjencia e Mbik&qyrjes Policore, si institucion
n€ varési t€ Ministrisé s€ Brendshme, ka pérgatitur Planin e saj t& Integritetit.

Agjencia e Mbik&qyrjes Policore &shté njé institucion mbik&qyrgs i disa prej strukturave né
varési & Ministris¢ s& Brend&shme, pjesé e Rrjetit t& Vendeve Partnere kundér Korrupsionit
(EPAC/EACN) &€ BE, q& prej vitit 2010, si dhe pjesg e platformés rajonale Anti — Korrupsion
pér Departamentet e Kontrollit t€ Brendsh&m t& agjencive ligjzbatuese dhe t& kufirit t& vendeve
t€ Ballkanit Per&ndimor, ngritur me ndihmén dhe asistencén ¢ OSBE né& Shqipéri.

Jan& ndérmarr hapa t€ réndésishém né& p&rmirésimin e kornizés rregullatore dhe operacionale t&
integritetit. Transformimi i Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat né njé Agjenci t&
Mbikéqyrjes Policore me atribute dhe pérgjegjési t& shtuara pér t& luftuar korrupsionin, si dhe
pér t& parandaluar veprimtariné e paligjshme n& radhét e subjekteve t& saj, ka q&né& njé
domosdoshméri pér reformimin térésor t& strukturave t& sigurisé dhe pér t’i sjellé ato n&
standardet mé& t& mira evropiane.

Miratimi i kétij Plani, &htg gjithashtu nj& pérpjekje pér t& hedhur themelet e njé sistemi mé t&
gjeré, i cili do t& rrisé integritetin institucional.

Synimet tona, t&€ shprehura n& k&té dokument, lidhen me krijimin e nj& mjedisi q& nxit dhe
promovon kulturén e integritetit, népérmjet njé sistemi funksional t& menaxhimit t& riskut ng&
Agjencing e Mbik&gyrjes Policore,



Besnikéria, triméria dhe integriteti vendosin pritshmérit& pér sjelljen, ato vendosin njé standard
pér punén tong, m& shumé se sa thjesht nj& moto: Besnikéria, Trimé&ria dhe Integriteti duhet t&
jeté njé ményré jetese.!

Jemi t& vendosur dhe t& sigurt s& pérmirésimi i integritetit n& t&€ gjitha nivelet, arritja e
standardeve t& larta profesionale dhe etike do t& kontribuojé pér t& luftuar pa kompromis dhe
goditur korrupsionin, me géllim forcimin dhe rritjen e besimit tek publiku.

Integriteti pa dituri &sht& i dobét dhe i padobishém dhe dituria pa integritef &shté e rrezikshme
dhe e frikshme.?
‘Z/ -

A Rﬂi VELIU

1 Cit. Robert Mueller
2 Cit. Samuel L. Johnson
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LISTA E SHKURTIMEVE

AMP - Agjencia e Mbikéqyrjes Policore

DSIK - Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar
GP - Grupi i Punés

GR - Garda e Republikés

MB - Ministria e Brendshme

MVRI - Metoda e Vlergsimit t& Riskut t& Integritetit

MZSH - Shérbimi pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin
Pl - Plani i Integritetit

SNKK - Strategjia Ndérsektoriale kundér Korrupsionit
VKM - Vendim i K&shillit t& Ministrave




1. HYRJE

Integriteti gjithnjé e mé& shumé shikohet si dimension themelor i njé qeverisje demokratike. Plani
i Integritetit &shté nj&€ mjet plotésues i politikave dhe kornizés ligjore q€ i dyfishon masat q& kané
pér géllim ruajtjen e integritetit institucional t& Agjencisé s& Mbik&qyrjes Policore.

Po ashtu ka pér géllim arritjen ¢ objektivave t&€ Agjencisé né adresimin dhe menaxhimin ¢
fushave me risk t€ larté.

Ky plan parasheh njé prespektivé mé t& gjerg, até t& forcimit t& kapaciteteve, rritjes sé& vetédijes,
pérmirésimit duksh&m t€ rregullave dhe praktikave kund&r korrupsionit dhe inkurajimin e
sjelljeve etike dhe profesionale.

Korrupsioni vazhdon t& mbetet njé ndér problematikat mé t& mprehta me t& cilat pérballen
shoqérité sot. Ky fenomen &shté njé kércénim pér demokracing, miréqeverisjen, konkurrencén e
ndershme, zhvillimin e géndrueshém ekonomik, shogéror dhe politik t& njé shteti.

Lufta kundér korrupsionit &shté né thelb njé lufi€ pér modernizimin e shtetit dhe vazhdon té jet&
né listén e pérparésive mé t& réndésishme t& politikbérjes duke mbetur njé ndér sfidat parésore jo
vetém t& Shqipérisé, por edhe t& shteteve t& tjera me demokraci mjaft t& zhvilluara, n& kuadé&r t&
s& cilés jané nd&rmaré hapa galopanté.

Objektivi yn& primar &shté t& forcohet besimi i qytetar&ve tek institucionet publike dhe t& rritet
shkalla e besimit tek puna dhe reformat q& po ndérmerren.

Korrupsioni luftohet dhe minimizohet me veprime t€ koordinuara, institucione t€ konsoliduara e
mbi t&€ gjitha me nj& kuadér ligjor t& ploté.

Koncepti i integritetit &sht& vler8suar mé gjerésisht dhe pérfshin né vetvete jo vetém
ndershmériné dhe mungesén e korrupsionit, por dhe njé séré aspektesh t€ tjera q& pérbé&jné
menaxhimin publik, t& tilla si: etika, sjella dhe komunikimi profesional, standardet,vlerat,
konfidencialiteti, transparenca, paanshméria dhe llogaridhé&nia, garantimi i t& cilave krijon njé
barrieré mbrojté€se ndaj korrupsionit.

N& ményré t& vecanté njohja dhe vlerésimi i thelluar i risqeve t&€ korrupsionit n& institucionet e
siguris€ publike dhe ato ligjzbatuese, konsiderohet edhe mé thelb&sore pér t& ndértuar gasjen e
duhur kundér tij dhe pér t’a luftuar né ményré efektive népérmjet politikave konkrete
parandaluese e proaktive, konsolidimit t€ proceseve dhe rritjes s€ profesionalizmit dhe
integritetit.



Né kété kuadér, éshté pérgatitur Plani i Integritetit t&¢ AMP-sg, si njé dokument strategjik dhe
mekanizém efektiv pér menaxhimin e risqeve potenciale t€ integritetit né fushat e veprimtarisé s&
institucionit, t& tilla si:

e né fushén e Inspektimeve/Ankesave

e né fushén e hetimeve proaktive dhe procedimeve penale

o né& fushén e vlerésimit kalimtar dhe periodik

e né fushén e hetimeve disiplinore

e né fushén e verifikimit pér pajisjen me CSP

o né& fushén e Prokurimit Publik

o né fushén e Menaxhimit t& Burimeve Njer&zore

e né& fushén e Menaxhimit Financiar

e ¢ né fushén e arkivimit, ruajtjes s& informacionit dhe administrimit té
dokumentacionit

e né fusha q& lidhen me cénimin e etikés, paanshméring, dinjitetit, mbrojtjen e reputacionit
dhe imazhit t€ institucionit

Plani i Integritetit, paraqet vizionin strategjik q& synon konsolidimin e integritetit t€ individéve
dhe gjithe strukturés t& Agjencis€.Ky dokument i réndésishém pohon angazhimin tong
institucional pér t€ pé&rmbushur me profesionalizém dhe integritet misionin n& shérbim t&
qytetaréve.

Plani &shté nj& instrument qé€ do t€ kontribuojé né ményré t& qénésishme né menaxhimin e riskut
ndaj fenomenit t& korrupsionit, dhe n& rritien e nivelit t& integritetit, efikasitetit dhe
llogaridh&nies né& radh&t e punonjésve t€ Policisé s€ Shtetit.

Ky dokument strategjik &shté né pérputhje me prioritetet e parashikuara n& Strategjing
Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2022-2024 dhe né standardet ndérkombétare n& kété fushé.

Qéllimi i tij &sht& g& t& kontribuojé n& fuqizimin e kapaciteteve pér t€ minimizuar dukurité
negative q& cenojné integritetin. N&pé&rmjet tij, synohet rritja e integritetit dhe ulja e korrupsionit.
Kéta komponent# jané kompleksg&, dinamiké dhe t& vazhdueshém.

Agjencia ka ndérmarré angazhimin pér t’u pérkujdesur pér njé performancg dhe kulturé t€ larté
né luftén kundér korrupsionit né& sektorét mé vulnerabél dhe t& ndjeshém ndaj korrupsionit, pér
t’u siguruar g& strukturat g& n& mbikqyrim né t& gjitha nivelet t& jené efigente, t€ kené integritet
t& lartg, t& jend t& kujdesshme gjaté ushtrimit t& detyrave t& tyre si dhe t& jen€ t€ pérgatitura pér t€
luftuar praktikat korruptive g€ cé€nojné miréfunksionimin e sistemit.

Nga ana tjetér, pjesémarrja aktive qytetare népérmjet ankesave dhe denoncimeve t€ adresuara
drejtpérdrejt né institucion &shté njé domosdoshméri dhe garanci e shtuar pér ruajtjen e
integritetit.




1. QELLIMI I DOKUMENTIT

Plani i Integritetit i Agjencisé s& Mbikéqyrjes Policore &shté njé dokument i nivelit strategjik me
nj& natyré operacionale, i cili ka si qéllim nga njéra ané t€ identifikojé risqet ndaj integritetit n&
strukturat e saj dhe t& vlerésojé nivelin e cénueshmérisé s€ tyre dhe nga ana tjetér t& planifikoj&
masat € duhura pér parandalimin dhe minimizimin e tyre.

Gjithashtu ky Plan, ka pér géllim identifikimin dhe vénien n& funksion t& mekanizmave pér
minimizimin e faktoréve q& mund t& lidhen me arsye, presione, raste apo mundgsi t€ krijuara, e
qé shérbejné si bazé pér ekzistencén e korrupsionit, duke synuar né kété ményré menaxhimin e
risqeve dhe garantimin kurdoher t& shérbimeve cilésore, t& paanshme e t& pérgjegjshme ndaj
qytetarit.

Né kété kontekst, ky dokument do t& shérbejé si njé mjet parandalues gjith&pérfshirés kundér
korrupsionit, pasi synon promovimin dhe forcimin e integritetit duke pé&rfshiré kétu integritetin
individual, profesionalizimin, etikén, si dhe zbatimin e vlerave morale dhe standardeve
profesionale.

Ng& vazhdén e pérpjekjeve pér t& konsoliduar institucionin dhe mbrojtjen e tij nga cénimi i
integritetit, ky dokument synon t& luajé njé rol ky¢ pér:

e Menaxhimin e rrezikut t& integritetit n& t& gjitha strukturat dhe fushat mé t€ ekspozuara ndaj
risqeve t€ korrupsionit;

e Angazhimin e strukturave drejtuese, zhvillimin e kapaciteteve, forcimin e mekanizmave
mbik&qyrés, evidentimin e parandalimin e sjelljeve korruptive e abuzuese, rritjen e vetédijes
e kulturés nga t& gjithé punonjésit, dekurajimin e “kulturés s& heshtjes” dhe inkurajimin e
denoncimit t& veprimeve korruptive, diskriminuese dhe q& shkelin etikén profesionale e
institucionale.

11I. MBI METODOLOGJINE DHE PROCESIN

Plani i Integritetit dhe Plani i tij i Veprimit jang hartuar n& pé&rputhje me Metodologjiné e
Vler&simit t& Riskut t& Integritetit( MVRI), miratuar me urdhér t& Ministrit t& Drejtésisg, nr. 334,
daté 07.10.2020 “Pér miratimin e metodologjisé sé vlerésimit té riskut € integritetit pér
institucionet e geverisjes géndrore”, dokument i cili i &shté referuar Standardeve ISO 31000 dhe
31010°% t& pérshtatura pér analizén e riskut t& integritetit, gjithashtu dhe duke shiryt€zuar
metodat dhe praktikat m& t& mira ndérkombétare.

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit pér AMP-n& kaloi n& fazat si m& poshtg:




L.

AMP ngriti grupin e punés pér hartimin e Planit t& Integritetit dhe mobilizimin e stafit.

U ngrit grupi i punés pér hartimin ¢ Planit ¢ Integritetit i pérb&ré nga pérfagésues t& strukturave
t& institucionit. Gjithashtu u hartua njé& plan pune, ku u p&rcaktuan afatet, masat dhe aktivitetet e
planifikuara, me qéllim pérgatitjen dhe pérfundimin né kohé t€ Planit t& Integritetit dhe t&€ Planit
t& Veprimit n& zbatim t& tij.

2. Identifikimi dhe analiza e riskut.

Grupi i Punés u angazhua pér pérgatitjen e njé analize t&é thelluar dhe t& bazuar né specifikat e
strukturave t& pérfshira, duke shqyrtuar né ményré t& hollésishme ¢do aspekt dhe proces pune.
Ky proces pérfshinte disa komponentg, si mé poshtg:

Analizé e kuadrit ligjor sipas sektoréve lidhur me risqet n&€ aspektin e ligjshmérisg,
qartésisé, qgndrueshmérisg, mangésive ligjore;

Analizé lidhur me organizimin e brendsh&m, duke pérfshiré strukturén organizative,
shpeshtésiné e ndryshimeve organizative, problematikat q& dalin si rezultat i ndryshimeve
strukturore;

Analizé e procesit t& zinxhirit vendimmarré&s, rekrutimi dhe procedurat e Karrierés,
prokurimet;

Identifikimi i burimeve dhe disponimi i t& dhénave pérkatése pérfshiré dhe té dhénat
statistikore, posedimi dhe aksesi né kéto t& dhéna, transparenca, pikat e forta dhe
kufizimet ¢ t& dh&nave, mbrojtja e t&€ dhénave;

Identifikimi i fushave, aspekteve, proceseve, shérbimeve dhe strukturave mé t€ ndjeshme
dhe t& ekspozuara ndaj korrupsionit si dhe arsyet e identifikimit t& tyre;

Raste dhe fusha ku jané identifikuar ngjarje korruptive né t€ kaluarén, njé studim i
thelluar statistikor mbi rastet e kaluara, duke i kategorizuar kéto raste né shkelje etike,
thyerje disiplinore apo administrative dhe vepra penale;

Menaxhimi i rrezikut t& integritetit népérmjet késaj metodologjie ndihmoi pér t’iu pérgjigjur
pyetjeve thelbésore t& lidhura me qéllimin e aktiviteteve/proceseve.

Cfaré mund t& ndodhé dhe pse?

Cilat mund t& jen& pasojat?

Cili &shté probabiliteti g& ato t& ndodhin sérish?

A ka faktoré t& cilét mund t& zvogélojné pasojat e rrezikut apo g€ mund t& zvogglojng
probabilitetin e rrezikut?

Cilat jané tendencat e rrezigeve dhe pasojat e masave eventuale t€ vendosura né zbatim
pér t’i parandaluar ato?

Standardi EN 31010 (manuali pér zbatimin e ISO 31000) shérbeu si udhézues drejt pérzgjedhjes
dhe zbatimit t& teknikave sistematike pér menaxhimin e rrezikut.
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Procesi i menaxhimit t& rrezikut, si¢ pércaktohet né ISO 31000, &shté kryer duke ndjekur fazat e
méposhtme:

o fomunikimi dhe konsultimi;

o pércaktimi i kontekstit;

e vierésimi i rrezikut (pérfshiré identifikimin e rrezikut, analizén e rrezikut dhe vierésimin e
rrezikut);

o pérballimi i rrezikut,

o monitorimi dhe rishikimi.

Bazuar né kété metodologji u krye identifikimi i risqeve pér t& gjitha proceset dhe fushat e
ndryshme si dhe pér t& gjitha nivelet, ku u vlerésuan si potencialisht t& riskuara apo t€
ekspozuara n& drejtim t& cénimit t& integritetit t& punonjésve dhe t& institucionit. Rrisqet e
identifikuara u konceptuan dhe kategorizuan n& disa grupe e fusha t& médha risku; né fushén e
hetimeve, inspektimeve, ankesave, verifikimit pér pajisjen me CSP, n& kryerjen e procesit t&
procesit t& vlerésimit kalimtar dhe periodik, né hetimin disiplinor t& subjekteve, né fushén e
prokurimit publik, né fush&én e menaxhimit t& burimeve njerézore, né fushén e menaxhimit
financiar, né fushén e arkivimit, ruajtjes sé informacionit dhe administrimit t& dokumentacionit si
dhe risge t& lidhura me shkeljen e etik&s, paanshmérisg, cénimin e dinjitetit, reputacionit dhe
imazhit t& institucionit.

Né pérfundim t&€ procesit t& analizés s& fushave té riskuara u hartua “Matrica e Riskut té
Integritetit” bazuar né standardet 1SO 31000, sipas fazave t& méposhtme:

e Identifikimi i zomave, proceseve dhe aktiviteteve té ekspozuara ndaj risqeve té
korrupsionit;

e Identifikimi i risqeve té mundshme pér korrupsion,

o Analizimi i riskut — analiza e pasojave;

o Analizimi i riskut - vlerésimi i probabilitetit,

o Analizimi i viskut - vlerésimi i efektivitetit té 1¢ gjitha kontrolleve ekzistuese;

o  Analizimi i riskut — vierésimin e nivelit té riskut;

o Vierésimi i riskut;

o Identifikimi i masave pér parandalim dhe luftim;

e Vierésimi i efekteve & masave té luftimit, pér objektiva afat-gjata, shumévjecare;

e Monitorimi dhe pérséritja e procesit.

Qéllimi final i k&saj Matrice, u konkretizua me hartimin e Planit t& Integritetit t& AMP-s&, i cili
pérmban:



e vler8simimin e risqeve t€ integritetit t& cilat komprometojné aftésiné e Agjencisé pér t&
pérmbushur funksionin ¢ institucionit né ményré té paanshme dhe t€ pérgjegjshme;
e formulimin e masave t& pérshtatshme pér adresimin e tyre.

1V, PARIMET DHE OBJEKTIVAT

Plani i Integritetit bazohet n& parimet e miré pércaktuara né& Ligjin 128/2021 “Pér Agjenciné e
Mbik&qyrjes Policore”, pérkatésisht:

a) ligjshméria;

b) pavarésia nga subjektet ndaj t& cilave ushtrohet mbikéqyrja;
c) objektiviteti dhe paanshméria;

¢) profesionalizmi dhe ndershméria né ushtrimin e detyrave;
d) transparenca;

dh) shmangia e konfliktit t& interesit;

e) proporcionaliteti;

&) ruajtja e konfidencialitetit dhe sekretit hetimor;

f) llogaridhénia;

g) mosdiskriminimi dhe barazia gjinore

gj) respektimi i lirive dhe te drejtave te njeriut.

Plani i Integritetit &sht& i konceptuar n& frymén e Planit t& Integritetit t& Ministrisé sé&
Brendshme, i shtriré n& periudhé&n 2022-2024, i cili synon realizimin e disa objektivave kryesore:

e Fugizimin e kapaciteteve pér t& minimizuar dukurité negative q& cénojné integritetin;

e Parandalimin e korrupsionit dhe forcimin e integritetit institucional;

e Kirijimin e mekanizmave monitorues mbi sjelljet q& c&nojné integritetin;

e Forcimin € bashk&punimit ndérinstitucional n€ kuadér t&€ pérmbushjes sé detyrimeve dhe
objektivave strategjiké n& fushén e antikorrupsonit.

V. IDENTIFIKIMI I FUSHAVE ME RISK NE AGJENCINE E MBIKEQYRJES

POLICORE

Nisur nga pérfundimet dhe rezultatet ¢ analizuara né Matric€s e Riskut € Integritetit si dhe
bazuar né Planin e Veprimit pér jetésimin e Planit t& Integritetit t& Ministris€¢ s& Brendshme
2022-2024 jang identifikuar kéto fusha me risk korrupsioni prang€ Agjencisé s& Mbik&qyrjes
Policore:
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1. Risqget né fushén e Inspektimeve/Ankesave

A. Agjencia nép&rmjet Drejtorisé s& Inspektimit inspekton n& vazhdimési veprimtarin€ e
subjekteve t€ Agjencisg.
Veprimtaria inspektuese si pjesé e gjithé konfiguracionit t& mbikéqyrjes dhe monitorimit prang
AMP-sg, siguron pérmbushjen e detyrave institucionale dhe parandalimin e veprimtaris€ s&
kundérligjshme t& kryera nga subjekte t& cilat ne mbik&qyrim, si dhe pércaktimin e pérgjegjésisé
administrative apo penale pér subjektet pérgjegjése, népérmjet:

e inspektimeve t& planifikuara dhe t& paplanifikuara:
N& kuadér t& veprimtarisé inspektuese punonjésit e AMP-sé pérballen me:

1. mosevidentim konkret t& pérgjegjésive t& subjekteve, gjaté inspektimit t& strukturave dhe
mosreferimi i métejshém pér procedim disiplinor apo penal.
2. mosprocedim i subjekteve t& pérfshira ng aktivitet t€ kundraligjshme t& tilla si;

o Fenomeni i “shpérdorvimit té defyrés”, i evidentuar né& forma 1€ ndryshme dhe shkallé
shtrirje nga niveli m& i ulét deri tek nivelet e funksionet e larta menaxheriale. Vazhdon té
jeté njé nga format mbizotéruese t& paligjshmérisg, i cili lidhet ngushtésisht me
ndérveprimin Korruptiv, pra pérfitimin, kjo vjen si rrjedhojé e favorizimit apo deri diku
dhe e implikimit t& individéve t8 veganté n& veprimtari t&€ kundérligjshme si:

- Kultivimi i biméve narkotike,

- Trafiku i drogave té forta, népérmjet kufirit tokésor e detar,

- Ndértimet pa leje, kryesisht né zonat turistike apo zonat e mbrojtura,
- Kontrabanda, kryesisht né PKK,

- Kalimi i paligishém i kufirit (klandestinét) népérmjet dy linjave,

o Linja nga jashté — brenda vendit, kryesisht e klandestinéve qé vijné nga
vendet e lindjes (siriané) me qgéllim shffrytézimin e vendit toné si vend transit
drejt vendeve té BE-sé;

o Linja nga brenda — jashté vendit, kryesisht shtetas shqiptaré (punétoré
sezonale drejt vendeve fqinje Gregi e Itali) por qé kané probleme hyrje —
dalje né sistemin e vendeve Shengen, elj.

o Fenomeni i kryerjes sé “veprimeve arbitrare té punonjésve té policisé” si:

- Mungesa e njohurive té punonjésve té policisé né lidhje me procedurat standarde 1é
punés sé tyre,

- Mos respektimi procedurave standarte sidomos né garkullimin rrugor;

- Ushtrimi i dhunés né marrédhéniet familjare ndaj bashkéshortéve, ndaj fémijéve apo
dhe ndaj prindérve;

- Ushtrimi i ndikimit né zgjidhjen e konflikteve té pronésisé né familje apo né fis;

- Komunikimi jo etik me individin/komunitetin,

- Ushtrimi i forcés (disa raste armén) jashté kritereve ligjore;
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- Pércaktimii pérgjegjésive apo procedimi i subjekteve ne tejkalim té kompetencave,
duke u bazuar ne informacione té pavértetuara apo subjektivizma personal;

Kontaktet e papérshtaishme dhe lidhjet nepotike,

Pér t&€ minimizuar risqet né fushén e inspektimeve rekomandohet:

Pé&rmirésimi i kapaciteteve inspektuese dhe formateve dhe pérmbajtjes s& raportimeve &
tyre, népérmjet zhvillimit té trajnimeve pér metodat inspektuese;

Identifikimi i problematikés gjaté inspektimit si dhe pércaktimi i personave pérgjegjés
pér shkeljet e konstatuara gjaté inspektimit;

Referimi n& Prokurori i shkeljeve t& kryera nga subjektet, t& konstatuara gjaté
inspektimit;

Referimi per hetime adminsitrative, si nj& pérgjegjési e shtuar e AMP-s&

Intesifikimi i kontrolleve dhe aktivitetit mbik&qyrés i strukturave pérgjegjése pér
konstatimin e rasteve t& paligjshmérive,

Ndértimi i ekipeve té p&rbashkéta t€ inspektimit me pérfagésues t& AMP-sé dhe té¢ PSH
dhe analizimi i rasteve t& paligjshmérive né té cilat jan& t& pérfshiré subjektet e AMP-s&.
Rritja e cilésisé s€ informacioneve t&€ mbledhura, t€ cilat duhet t& bazohen né dyshimin e
arsyesh&m dhe t& dhé&na t& vértetuara n& ményrg ligjore.

B. Njé risk me potencial t& shtuar pér c&nimin e integritetit t&€ punonjésit dhe t€ veté institucionit,
mbart edhe struktura e ankesave prang Drejtorisé sé€ Inspektim/Ankesave, e cila mer, administron
dhe trajton ankesat q& vijné nép&rmjet: paraqitjes s& shtetasit pran& Zyrgs s& Pritjes s& Qytetaréve
apo telefonatés n& linjén e gjelbér, dérgimit t& ankes€s nép&rmjet post€s zyrtare, e-mail-it,
rrjeteve sociale, medias, portaleve denoncuese, raporteve zyrtare, komunikatave ditore, me
konstatim ose iniciativé t& punonjésit t& Agjencisé.

Ofrimi i ké&tij shérbimeve p&rmes kontaktit dhe shkémbimit fizik, mbart potencialisht risqe n&
lidhje me:

mosverifikimi né koh& dhe me profesionalizém i trajtimit t& ankesave;

marrjen dhe trajtimin e tyre n€ ményré preferenciale;

ményrén joligjore t& trajtimit t& ankesave;

mosevidentim dhe mosreferim t& rasteve t€ parashikuara nga ligji pér hetimi disiplinor;
ményra e komunikimit t€ punonjésit me qytetarét;

Rekomandohet marrja e masave lidhur me p&rmirésimin e procedurave, garantimin dhe shtimin
e vazhduesh&m t& sh&rbimeve online n&pérmjet:

Pérmirésimit té sistemit t& menaxhimit té€ ankesave;
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2. Risqet né fushén e hetimeve proaktive dhe procedimeve penale

Standardizimit t& procedurave standarde t& trajtimit t& ankesave dhe i formateve tip t&
marrjes sé ankesés dhe kthim pérgjigjeve;

Kryerjes s& hetimit administrativ interaktiv nga punonjgsi i strukturés sé ankesave;
Referimit pér hetim disiplinor t& punonjésve qé rezultojn& se kan& shkelur procedurat
standarde t&€ punés;

Trajnimit vazhduese t& punonjésve né lidhje me ankesat dhe hetimin disiplinor si
kompetencg e shtuar e Agjencisg;

Referimit pér hetim penal n& Prokurori t& rasteve t& inicuara nga ankesat e qytetaréve.

Gjaté ushtrimit t& kompetencave hetimore Agjencia pérballet me riskun e abuzimit gjaté kryerjes
s& veprimeve procedurale né rolin e oficeréve t& policisé gjyqésore, veprimtarisé parandaluese
dhe administrimit dhe menaxhimit t& informacioneve népérmjet:

Tjetérsimit t& provave né vendngjarje;

Deformimit t& deklarimeve t& personave nén hetim apo personave qé kané dijeni pér
rrethanat e ngjarjes;

Gjatg veprimtarisé s& pérdit&éshme punonjés t& strukturave € hetimit, pér shkak t€ aksesit
qé kané tek informacionet e klasifikuar “sekret shtetéror” dhe “sekret hetimor” jang t&
ekspozuar ndaj riskut t& nxjerré s¢ informacioneve né favor t& personave t& pérfshirg né
rekorde kriminale, si dhe dekonspirimit t& aksioneve t& Agjencis€¢ dhe atyre t&
pérbashkéta me PSH apo SPAK, si pasojé e nxjerrjes s€ kétij informacioni;

“Mundésisé” pér shkak t& natyrés s& veprimtaris€, pér favorizime t& personave me
aktivitet kriminal, ku #&shté konstatuar se punonjés t& caktuar kundrejt veprimeve
korruptive bashképunojné me persona me precedenté kriminale, duke u krijuar atyre
favore né mos goditjen e tyre apo dhé&n& informacione né lidhje me veprimtaring e
policis€ né drejtim té tyre.

Mos kryerjes s& veprimeve t& ngutshme proceduriale hetimore né vendin e ngjarjes q&
jané t& papérséritshme si: kqyrjet, kontrollet e banesave, pyetja e personave (€ iu
rrezikohet jeta, procesi i marrjes sé provave né vendngjarje, sekuestrimi i sendeve né
vendngjarje;

Mosverifikimin e burimeve t& informacionit dhe pérmbajtjes sé tij;

Mos referimin né prokurori apo referimi n& abuzim me ligjin bazuar né informacione t€
pavértetuara.

Pér té rritur efektivitetin dhe integritetin e strukturés rekomandohet:

mbik&qyrje me e rrepté ndaj veprimeve procedurale gé kryejng oficerét e policisé
gjyqésore;
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analiza t& detajuara pér veprat penale té cilat pushohen apo pezullohen, me géllim
identifikimin e veprimeve procedurale t& kryera nga punonjésit nése ka veprime qg&
tjetérsojn& ngjarjen, ka veprime t& paplota si kéqyrjet t& cilat jané t€ pa tjetérsueshme apo
té papérséritshme, té cilat ndikojné né favorizime t& mundshme t€ autoréve t&€ veprave
penale;

vénia para pérgjegjésisé administrative dhe penale i punonjésve q&é né abuzim me ligjin,
nxjerrin informacione, tjetérsojné provat, apo dekonspirojné aksionet;

referimi né prokurori i rasteve abuzive, si dhe “gjurmimi” i pasurive q€ ata disponojné t&
cilat nuk justifikojné t& ardhurat e pérfituara n€ rrugé ligjore;

pércaktimi i rregullave mé t& sakta pér pérdorimin e sistemeve si dhe rritja € monitorimin
dhe mbik&qyrjes s& vazhdueshme ndaj personave qé kané akses n€ informacion t&
klasifikuar “Sekret shtetéror™;

zbatimi efektiv 1 normave ligjore, pérmirésimi i kapaciteteve pérgjegjése dhe miratimi i
njé gasje proaktive né drejtim té mbikéqyrjes, parandalimit dhe hetimit t& fenomeneve
korruptive;

pérdorimi i Metodave Speciale t& Hetimit, ¢ka do t& kontribuoj& né rritjen e performancés
dhe uljen e riskut t&€ korrupsionit.

3. Risget né fushén e vlerésimit kalimtar dhe periodik

Procesi i Vler&simit kalimtar dhe periodik p&rbén nj& kompetencé t& re t& shtuar me ligji
12/2018, t& ndryshuar, népérmjet sé cil&s anétarét e Trupave t& Vlerésimit prang& AMP-sé kryejné
veprimtaring vlerésuese t& subjekteve t& pércaktuara né ligj, e cila pérbén njé faktor risku pér
shkak t&:

Natyrés sé veprimtarisé verifikuese dhe vlerésuese té Trup&s s& Vler&simit q& prek
interesa té drejtpérdrejta private dhe g& ka nj& natyré tepér sensitive;

Vonesave n& zhvillimin e hetimit administrativ duke tejkaluar afatet ligjore té&
pérfundimit t& procesit pér shkaqe subjektive;

Pozicionit t& subjektit vlergsues dhe mundésisé pér t& ndikuar né vendimmarje;
integritetit personal dhe profesional t& anétaréve t& trupés vler&suese,

mundésisé sé larté t&€ korrupsionit;

standardeve t& shuméfishta t& vlerésimit;

impaktit q& ka vendimmarrja finale;

Aktualisht ligji &sht& né proces analizimi dhe rishikimi, me fokus kryesor adresimin e t€ gjitha
problematikave t& shfaqura gjaté zbatimti dhe implementimit t& tij me q&llim p&mbushjen e
misionit t& ligjit dhe konkludimit né& p&rfundim t& procesit, t& njé frupe policore me integritet t&
lart& dhe me besueshméri nga publiku.
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Me géllim pérmirésimin dhe pérmbushjen e objektivave rekomandohet:

o marrja ¢ masave legjislative dhe administrative p&r t& patur njé strukturé sa mé
profesionale, t& pakorruptuar dhe me integritet t€ larté;

e pércaktimi i kritereve strikte n& rekrutimin e punonjésve q& do t€ ushtrojné kété detyré;

e trajnimet e vazhdueshme pér & gjitha komponent&t e vlerésimit dhe ndryshimet ligjore;

e ushtrimi i kontrollit mbi ményrén e kryerjes dhe mbarévajtjen e procesit;

o standardizimi i procedurés s&: vler&simit kalimtar/periodik, procedurés sé hedhjes sé
shortit, ményrés s& organizimit dhe funksionimit t& Trupave t& vler€simit, komunikimit
me median dhe subjektin; mbrojtjen e t& dhénave personale dhe etikén e Trupave t&
Vler&simit, me géllim rritjen e transparencés dhe zhvillimin e procesit me paanshméri;

e nénshtrimi ndaj procesit t& vler&simit kalimtar t& t&€ gjithé¢ punonjésve t& Trupave
Vlerésuese si njé garanci e shtuar integriteti;

e hartimi i nj& database me t& gjitha t& dhenat e domosdoshme t& procesit;

4. Risqget né fushén e hetimit disiplinor té subjekteve

N& zbatim t& nenit 40 t& Ligjit 128/2021” Pér Agjenciné e Mbik&qyrjes Policore”, Agjencisé i
gsht& shtuar nj& kompetencé e re, ajo e hetimit pér shkeljet e rénda disiplinore t& kryera nga
subjektet e saj, té cilat konstatohen nga veté Agjencia gjaté veprimtaris¢ s& saj mbikéqyrése, gj¢
qé shton riskun e korrupsionit, pér shkak té:

e Martjes sé kompetencés s& vendimmarjes p&r masén disiplinore;

e Mundésisé pér mosrespektim t& garancive dhe t& drejtave proceduriale t& subjektit;
e Referimit mbi shkage subjektive dhe jo ligjore;

e Nivelit profesional dhe etik t& anétaréve té komisionit,

e Zhvillimit t& hetimit nén ndikime dhe paragjykime t& natyrés personale;

Pér t& menaxhur riskun e integritetit né ushtrimin e k&saj kompetence ka menduar po ashtu edhe
veté ligjvénési nép&rmjet garantimit t& t& drejtés proceduriale t& ankimit ndaj nj& vendimmarrje
administrative, népérmjet krijimit t& Komisionit t& Apelimit ndérinstitucional ngritur me urdhér
t& Ministrit t& Brendsh&m, si shkallgé e dyté e vlerésimit t& ligjshmérisé s&é masés disiplinore
gjithashtu rekomandohet;

e ngritja e njé komisioni disiplinor prangé AMP-sé¢ me punonjés t& Kkualifikuar
profesionalisht dhe me integritet té lartg profesional;

e ushtrimit t& kontrollit t& brendshém dhe monitorimit institucional t& gjithé procesit;

e trajnim i vazhduesh&m dhe cil&sor;

e unifikimi népérmjet procedurave standarde dhe formateve tip, me q€llim shmangien e
standardeve t& shumfishta n& vendimmarje dhe respektimit t& siguris€ juridike t& subjektit
népérmjet pérfundimit né kohé t€ procesit disiplinor;

o zbatimi rigoroz i garancive dhe t& drejtave proceduriale t& parashikuara né ligj.
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e zhvillimit t& hetimit disiplinor bazuar né ligj dhe aktet nénligjore.

5. Risget né fushén e verifikimit pér pajisjen me CSP

Agjencia, si njé autoritet verifikues ka né pérbérje t& saj strukturé t€ specializuara pér kryerjen e
verifikimeve t& sigurisé ndaj individéve q& do t& njohin, do t& prodhojng, do t& ruajné, do t&
administrojng, do t& transportojné dhe do t& transmetojné informacion té klasifikuar. Procedurat e
aplikimit dhe verifikimit kryhen pér pajisien me “Certifikatén e Sigurimit t& Personelit”, pér
njohjen, ruajtjen, administrimin dhe transferimin e informacionit t& klasifikuar “Sekret
Shtetéror”, t& NATO-s dhe BE-sé.

Veprimtaria e Verifikimit pér pajisjen me Certifikate t& Sigurimit t€ Personelit t&€ subjekteve t&
Agjencisé cénohet nga risku i integritetit sa i pérket:

o ndjekjes né ményré permanente t& pajisjes me CSP t€ punonjésve bazuar n& nivelin e
klasifikimit dhe detyrén/ funksionin organik q& mbajng, né emérime/transferime.

o respektimit t& afateve t& CSP-s& duke mos krijuar periudha t€ pa mbuluara ndérkoh& qé
punonjési vazhdon t& punoj& me informacionin e klasifikuar.

e Metodologjia e pérdorur n& lidhje me verifikimin dhe vler&ésimin pér pajisjen me CSP.

o pérgjegjésisé sé re t& materializuar né ligjin e ri “Pér Agjencing e Mbikéqyrjes Policor”,
ku Agjencia mer pérgjegjésing pér subjektet t& udhéheqé procesi g€ nga faza fillestare e
aplikimit e deri n& pérfundimin e ploté t& praktikés, pérbén njé risk t& shtuar t€ abuzimit.

Né lidhje me sa mé sipér rekomandohet:

e krijimi i nj& database pér t& kontrolluar e mbikéqyrur punonjésit q& nuk jané € pajisur me
CSP, apo g& u mbaron afati e duhet riaplikuar.

o mbikéqyrje e vazhdueshme institucionale, me q&llim q& punonjésit t& mos vazhdojné t&
njihen me informacionin e klasifikuar kur CSP-ja ju &shté refuzuar apo pezulluar;

o standardizim i procedurave né lidhje me shk&mbimin e informacionit, ményrén e
verifikimit dhe metodologjiné e vlerésimit t& informacioneve dhe t& dhénave pér pajisjen
me CSP;

o krijimi i regjistrave t& brifimit dhe debrifimit dhe rakordimi i t& dhénéve me sistemin
qéndror té t& dhénave n& Autoritetin e Sigurisé Kombétare.

6. Risget né Fushén e Prokurimit Publik

Punonjésit e angazhuar né sektorét q& merren me prokurimet publike me vlerg t€ vogél per
mallra dhe shérbime si edhe me prokurimet né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé kan& objekt t&
punés sé tyre:
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% hartimin e dokumentave t& tenderit;

» pércaktimin e kritereve dhe kushteve t& pjesémarrjes sé operatoréve eckonomiké né
procedurat e prokurimit publik;

» vlergsimin e ofertave té operatoréve ckonomikg, procese té cilat jan& t& riskuar né drejtim té:

e Konfliktit t& interesit me operatorét ekonomiké;

e Qasjes subjektive dhe t& q&llimshme n& hartimin e dokumenteve t€ prokurimit,
specifikimeve teknike ose termave t& referencés pér t& favorizuar apo skualifikuar njé
operator ekonomik, duke krijuar pabarazi dhe diferencim né process;

e Dhénies s& informacionit konfidencial tek operatorét ekonomikg pér qéllime
favorizuese;

e Vlergsimit subjektiv t& ofertave;

e Mosrespektimi i procedurave t& Prokurimit Publik me vler& t&€ vogél pér mallra dhe
shérbime si edhe me prokurimet né fushén e mbrojtjes dhe siguris€, duke pérfshirg
vonesat dhe specifikimeve jo t& sakta.

e Mosrespektimi i procedurave t& prokurimit publik dhe mungesa e transparencés mund t&
¢oj& dhe n& c&nim t& besimit t& publikut tek ato dhe institucioni.

Nga sa mé sipér, jané parashikuar té merren masat e méposhime:

e Plot8simi i deklaratés sé konfliktit t& interesit pér ¢do proceduré prokurimi, gjaté fazés s&
studimit t& tregut dhe vler&simit t& ofertave nga operatorét ekonomiké, népérmjet s€ cilés
synohet ulja e rasteve t& konfliktit t& interesit.

e Kryerja e trajnimeve periodike dhe t& detyrueshme pér rritjen e nivelit profesional t&
punonjésve t& angazhuar n& realizimin e procedurave t&€ prokurimit publik dhe mbi
parandalimin e riskut né kété fushg, ku synohet ulja e rasteve t& denoncuara pér praktika t&
hartuara né ményré abuzive.

e Kufizimi i diskrecionit t& titullaréve lidhur me géndrueshmériné e anétaréve t& komisionit,
bazuar né kritere vlerésimi nga mekanizma t& ndryshém kontrolli, brenda dhe jasht&
institucionit.

e Nénshkrimi dhe respektimi i deklaratés s& konfidencialitetit, si dhe hartimi, vler&simi dhe
shqyrtimi i procedurave té prokurimit sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, népérmjet
té cilave synohet ulja e rasteve t& shkeljeve n& procedurat e prokurimit publik.

e Njohja e ¢do anétari t¢ komisionit me procedurat e prokurimit publik pér mallra dhe
shérbime sipas ndryshimeve t& reja ligjore;

e Pérmirésim i hartimit t& specifikimeve teknike duke pérfshir& ekspertizé€n e duhur né to.

o Respektimi i kuadrit ligjor pér prokurimet publike me vler& t& voggél p&r mallra dhe shérbime
si dhe prokurimet né fushé&n e mbrojtjes dhe sigurisé;

o Ndarja e qarté e detyrave t& anétaréve t& komisionit duke mos u pérfshiré né procesin e
hartimit té& specifikimeve teknike.

. Risge né fushén e Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore
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Procesi i vendimmartjes né fushén e menaxhimit t& burimeve njerézore, p&rbén njé faktor risku.,
ku fokusi kryesor dhe t& gjitha masat q&¢ mund t& ndérmerren pér t& minimizuar riskun né€ drejtim
t& menaxhimit t&€ burimeve njer&zore duhet t& pérqéndrohen né:

e procesin e rekrutimit dhe promovimeve né karrieré,

e [&vizjet n€ detyré,

e trajnimi dhe kualifikimin e punonjésve.

Pér két& arsye me qéllim rritjen e transparencés, meritokracisé dhe llogaridhénies,
rekomandohet:

e rritje e kontrollit pér realizimin e procedurave t& brendshme mbi mé&nyrén e rekrutimit &
punonjésve,

e sanksionimin n& ményré t& qarté t& emérimeve t& stafit me kontraté sipas Kodit t&€ Punés
dhe sipas ligjit organik,

e publikimin né fagen zyrtare t& institucionit t& vendeve vakante, kritereve pérzgjedhése
ashtu si dhe rezultateve,

e zbatimi korrekt i procedurave t& parashikuara pér rekrutimin dhe vler&simin e
dokumentacionit;

e hartimi i kérkesave specifike, aftésive, cilésive dhe kriteret q& duhet t& plotésojé dhe
pérgjegjésité e vendit t& shpallur t& punés pér ¢do pozicion pune;

e standardizimi i pérshkrimeve t€ punés;

e vlerésimet objektive t& punés;

e promovimi né karrier& n€ bazé t& meritokracisé.

8. Risqe né fushén ¢ menaxhimit financiar

Sa i pérket fushés sé menaxhimit financiar procesi riskohet:

Sé pari: Né drejtim té planifikimit dhe zbatimit t& buxhetit, ku planifikimi i nevojave t&
shpenzimeve, dhe pamundésia pér t& zhvilluar parashikime reale mund t& ¢oj& né probleme gjaté
ekzekutimit t& buxhetit dhe realizimit t& objektivave t& ¢do programi.

N& kété aspekt rekomandohet rritja e kontrollit t& brendshém dhe drejtimi i vazhdueshém dhe
korrekt i proceseve t& menaxhimit financiar, por dhe t& shpenzimit t& shumave t& alokuara, t€
cilat pérb&jné masa thelb&sore né drejtim t& parandalimit dhe uljes s riskut t& korrupsionit.

Sé dyti: Né drejtim t& menaxhimit t& automjeteve né dispozicion t& Agjencisé ku evidentohet
risk né&:
e Pérdorimin e automjeteve né dispozicion té institucionit edhe nga funksionarg;
e Pérdorimin e automjeteve nga personeli né mungesé t& dokumentacionit standard
justifikues pér displinimin e 1&vizjes s& automjeteve dhe qéllimin e shérbimit;
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Mungesén e transparencés sa i pérket ndjekjes dhe dokumentimit t€ shpenzimeve pér
karburant, t&€ automjeteve qé jan€ né dispozicion t€ institucionit.

Pér t& minimizuar risget e identifikuara mé sipér, rekomandohen masat si mé poshteé:

Hartimi dhe zbatimi i rregullave t& garta dhe specifike pér pérdorimin dhe shfryt€zimin e
automjeteve;

Pajisja me fletéinventarét e pérdit8suara t& ¢do individi;

Hartim dhe zbatim i procedurave standarde t& punés.

Sé treti: N& drejtim t& trajtimit t& proceseve administrative dhe gjyqésore, nisur dhe nga impakti
qé ata mund t& kené n& integritetin institucional népérmjet:

Krijimit t& njé situate mé& té favorshme ose lehtésira né gjyq bazuar né interesat privaté
apo lidhjet personale;

Mungesa e profesionalizmit né hartimin e akteve ligjore dhe gjyqésore, si né aspektin
procedurial ashtu edhe kohor;

Lé&shimit t& informacioneve konfidenciale tek personat e paautorizuar.

Nga sa mé sipér, rekomandohet:

[ ]

kontroll i vazhdueshém mbi veprimtaring e sektorit;

rritje e hetimeve t& brendshme;

rritje € njohurive mbi pérdorimin e informacionit t& klasifikuar;

trajnime t€ vazhdueshme dhe cilésore mbi hartimin e akteve juridike dhe ndryshimet
ligjore;

pajisje dhe njohje me kushtet e certifikatés s& siguris€. Masat e pércaktuara kan& pér
qéllim pérgjigien ndaj risqeve t& identifikuara dhe synojné rritjen e ndérgjegjésimit dhe
nivelit t& ekspertizés, kontrollit dhe ndarjen mé t& miré t&€ pérgjegjésive.

9. Risget né fushén e arkivimit, ruajtjes sé informacionit dhe administrimit té

dokumentacionit

Disa nga risqet e evidentuara né fushé e arkivimit ruajtjes sé informacionit dhe administrimit t&
dokumentacionit jané:

Aksesi né informacionin e klasifikuar t& personave t& pacertifikuar;

Léshimi i informatave konfidenciale tek personat e paautorizuar;

Dhénia e informacionit subjekteve & jan& n& proces verifikimi pér pajisjen me
Certifikat® Sigurimi Personeli (CSP);

Kushte t& papérshtatshme té& sigurisé né ambjentet ku administrohet dokumentacioni.
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Né kété kuadér, rekomandohet t&€ merren disa masat q& synojné:

e zbatimin me rigorozitet t€ procedurave pér pajisjen me certifikaté sigurie pér
informacionin e klasifikuar,

e rritjen e njohurive mbi administrimin e informacionit t& klasifikuar,

e identifikimin dhe pérmirgsimin e m&nyrés s& qarkullimit t& informacionit,

e pérmirésimi i kushteve ng rritje t&€ sigurisé s& ambjenteve ku ruhet dhe administrohet
informacioni.

10. Risqe qé lidhen me cénimin e etikés, paanshméring, dinjitetit, mbrojtjen e reputacionit

dhe imazhit té institucionit

Krahas risqeve specifike t& lidhura me sjelljet dhe veprimet korruptive, jan& identifikuar dhe
risqe qé cénojné etikén, dinjitetin e punonjésve e q& kan€ ndikim t& drejtpérdre]jté n€ imazhin dhe
reputacionin e institucionit. T€ till€ si:

e Sjellje diskriminuese, pérjashtuese apo favorizuese t& t€ gjitha formave, sjellje
ngacmuese, bullizuese, presion, komunikim joetik apo dhung verbale né vendin e punés;

Me @éllim parandalimin e veprimtarive dhe sjelljeve g€ démtojné imazhin dhe integritetin e
institucionit, rekomandojmé:
e trajnimin e punonjésve mbi kuadrin dhe mekanizmat ligjoré mbrojtés ndaj diskriminimit;
e respektim t€ barazisé gjinore dhe rritjen e ndérgjegjésimit né fush&n e mbrojtjes s&
integritetit fizik dhe moral t& punonjé&sit né ambientet e punés;
e evidentimin dhe marrjen e masave disiplinore p&r ¢do shkelje t& réndé t& etik&s, dinjitetit
dhe imazhit t& institucionit;

V1. MONITORIMI DHE RAPORTIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Objektivat strategjiké t& parashikuara né két€ plan, do t€ implementohen n&p&rmjet Planit t&
Veprimit pér jetésimin e Planit t&€ Integritetit, i cili parashikon afatet specifike, strukturat
pérgjegjése dhe veprimet pérkatése.

Plani i Integritetit do t’i nénshtrohet njé procesi monitorimi dhe vlerésimi, i cili do t& kryhet me
pjesmarrjen e pérfaq&suesve q& do t& caktohen né t& gjitha strukturat pérgjegjése.

Monitorimi b&het me géllim zbatimin e masave t& ndérmarra né€ funksion t& rritjes s€ Integritetit
periodikisht ¢do 6-muaj dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve pér zbatimin e masave dhe
pércakton nése ato kan& qéné efektive, sipas indikatoréve matés pérkatés. Kjo do t& shérbejé pér
t& ndérmerré veprime pér rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve t& risqeve, si dhe
nxjerrjen € mesimeve pér planifikimin mé t€ miré n& t&€ ardhmen.
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Né kuadér t& monitorimit, pérfaqésuesit e strukturave pérgjegjése do t& pérgatisin dhe do t&
pércjellin tek koordinatori i caktuar nga titullari raportimet periodike.

Koordinatori realizon mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e t& dhénave duke pérgatitur dhe
pércjelld raportimet vjetore t&k pika e kontaktit pér ¢éshtjet e antikorrupsionit prané Ministrisé s&
Brendshme.

Vil. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Plani i Integriteti &sht€ njé instrument q& do t€ kontribuojé n& ményré t& génésishme né
menaxhimin e riskut, dhe n& rritjen e nivelit t€ integritetit, efikasitetit dhe llogaridhénies n&
radhé&t e punonj&sve t& Agjencisg, ku ballafagimi efektiv me korrupsionin &sht& me réndési jetike
pér t& arritur rezultate mé t& larta né efektivitetin institucional.

Ky dokument strategjik vjen né& pérputhje me prioritetet e parashikvara né Strategjing
Ndérsektoriale kund&r Korrupsionit 2022-2024 dhe me standardet ndérkombétare né kété fushé.

Népérmjet tij synohet evidentitmi i risqeve, ndérmarrja e veprimeve konkrete dhe adresimi i tyre
drejt zgjidhjeve adekuate cka pérbéjné mjete efektive né luftén kundér korrupsionit.

Pikérisht menaxhimi i riskut t€ integritetit pérbén njé faktor t& shtuar rezistent ndaj shkeljeve t&
tij.

Pér identifikimin dhe vler&simin e risqeve t& integritetit, &shté trajtuar kontributi i strukturave t&
Agjencisé s¢ Mbikéqgyrjes Policore, sipas fushave t& tyre t& pérgjegjésisé, duke u pérqgéndruar mé
s& shumti tek identifikimi i faktoréve, burimeve, dhe shkaktaréve.

Veté miratimi i ligjit t€ ri t&€ Agjencis€, Rregullores dhe akteve (€ tjera nénligjore si VKM-ja mbi

integritetit institucional.

Nga ana tjetér pérmbushja e rekomandimeve t& parashikuara n& két& plan brenda afatit 2-vjecar
do té influencoj& pozitivisht n€ arritjen e objektivave t& tij, rritjen e efikasitetit t& veprimtarisé sé
punonjésve né pérmbushjen e detyrave t& tyre funksionale dhe minimizimin e subjektivizmit
gjatg ushtrimit t& detyrés.

Me miratimin e kétij plani ngarkohen té gjitha strukturat pér njohjen dhe zbatimin e tij.
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